6. Venit adversus interfectores fratrum, et portum quidem noctu succendit, scaphas exussit, eos autem qui ab igne refugerant, gladio peremit.

7. Et cum hæc ita egisset, discessit quasi iterum reversurus, et universos Joppitæ eradicaturus.

8. Sed cum cognovisset et eos qui erant Jamniæ, velle pari modo facere habitantibus secum Judæis,

9. Jamnitæ quoque nocte supervenit,

CAP. XII. — 1. *His factis pactionibus.* Le traité fait avec Lysias ne fut point observé par les autres généraux Syriens. Les gouverneurs des peuples voisins s'entendirent avec ces peuples pour inquiéter les Juifs, et c'est ce qui obligea Judas à reprendre immédiatement les armes.

2. *Sed hi qui recederant.* Ce Timothée est celui dont il est parlé (I. Mach., V, 11, et inf. au vers. 10). Il ne faut pas le confondre avec celui qui fut tué à Gazara avec son frère Chéréas (Supr., X, 37). Cet Apollonius est aussi différent de l'Apollonius, fils de Tharsée, dont il est parlé (Supr., III, 5, et I. Mach., X, 69).

9. *A stadiis ducentis quadraginta.* 240 stades forment environ 10 lieues; il n'est pas étonnant que les flammes aient été vues à cette distance.

CAP. XII. — 1. *Agriculturæ.* Ut fit tempore pacis. Adde propter bella, quæ Judæam turbaverunt, neglectam fuisse terræ culturam, quam nunc repetunt.

2. *Qui recederant.* In vicinis locis. — *Super hos.* Præter hos. — *Cypriarches.* Prætor insule Cypri. — *In silentio.* Tranquille. Injuriis videlicet affliciebant, ut patet ex sequentibus.

4. *Secundum commune itaque decretum civitatis.* Decretum hoc, quod hic memoratur, videtur fuisse de profectioe quædam maritima, quæ communiter a civibus aliisque susciperetur, ne fraudes destinata retergeretur: itaque cum Judæis alii multi Joppitæ eandem excursionem susceperunt, ut vitaretur suspicio, et ut in parato scelere Judæis prævalere possent.

* Vel sensus est, Judæos hanc comitatem non recusasse, fretos publico Joppensium decreto, quo inter cives, quanquam diversæ religionis, pax erat stabilita.

5. *Præcepit viris.* Scilicet arma capere, vel sequi se.

7. *Cum hæc ita egisset, discessit.* In græco est, του δε χωριου συγγλεισθεντος ἀνελυσεν, id est, ipsa autem regione, vel loco munito, ab iis qui intus erant, clauso, discessit, cum scilicet repentino impetu illo potiri non potuisset.

8. *Part modo.* Ut fecerant Joppitæ.

et portum cum navibus succendit; ita ut lumen ignis appareret Jerosolymis a stadiis ducentis quadraginta.

10. Inde cum jam abiissent novem stadiis, et iter facerent ad Timotheum, commiserunt cum eo Arabes, quinque millia viri, et equites quingenti.

11. Cumque pugna valida fieret, et auxilio Dei prospere cessisset, residui Arabes victi, petebant a Juda dextram sibi dari, promittentes se pascua duros, et in cæteris profuturos.

12. Judas autem, arbitratus vere in multis eos utiles, promisit pacem; dextrisque acceptis, discessere ad tabernacula sua.

13. Aggressus est autem et civitatem quamdam firmam, pontibus murisque circumseptam, quæ a turbis habitabat gentium promiscuarum, cui nomen Casphin.

14. Hi vero qui intus erant, confidentes in stabilitate murorum, et apparatu alimoniarum, remissius agebant maledictis lacessentes Judam, et blasphemantes, ac loquentes quæ fas non est.

15. Machabæus autem, invocato magno mundi Principe, qui sine arietibus et machinis temporibus a Jesu præcipitavit Jericho, irruii ferociter muris. [a Jos. 6. 20.]

16. Et capta civitate per Domini voluntatem, innumerabiles cedes fecit, ita ut adiacens stagnum stadiorum duorum latitudinis, sanguine interfectorum fluere videretur.

17. Inde discesserunt stadia septingenta quinquaginta, et venerunt in Characa ad eos, qui dicuntur Tubianæi, Judæos;

18. Et Timotheum quidem in illis locis non comprehenderunt, nulloque negotio perfecto regressus est, relicto in quodam loco firmissimo præsidio.

19. Dositheus autem et Sosipater,

10. *Et iter facerent ad Timotheum.* Timothée désolait le pays de Galaad. La Bible de Venise renvoie ici au Ier livre des Machabées (V, 9 et suiv.), Berruyer, *Histoire du peuple de Dieu*, tom. VII, pag. 198 et suiv., distingue deux expéditions que la Bible de Venise range, du reste, sous les deux dates de 165 et 163.

17. *Stadia septingenta quinquaginta.* 750 stades forment environ 32 lieues. Ils passèrent le Jourdain et vinrent à Characa. Le nom de Characa en chaldéen et en syriaque signifie une forteresse. La Bible de Venise dit que c'est peut-être la même forteresse que celle de Datheman (I. Mach., V, 9).

19. *Peremerunt a Timotheo relictos.* Cette campagne se fit l'an 163 avant Jésus-Christ.

10. *Abiissent.* Judæi, simul cum Juda eorum duce. — *Ad Timotheum.* Qui erat unus ex regibus præfectis infestis genti Judæorum, ut patet ex n. 2. — *Arabes.* Grassatores, qui publica via gradientem Judam aggressi sunt. * Arabes, Strabo, lib. 16, λιστραρχους appellat, et ποιμενικους, latrocinis scilicet deditos, et arti pastoritæ.

13. *Casphin.* Eam in tribu Dan collocat Adrichomius, prope Jamniam; sed videtur longe ulterius ad meridiem versus Arabiam constituenda, ut ex hoc loco colligi potest.

15. *Muris.* In muros.